
 

 

Til Folketinget – Skatteudvalget 
 
Vedrørende L 119 - Forslag til Lov om ændring af momsloven, 

chokoladeafgiftsloven og forskellige andre love. (Særordningen for små 

virksomheder på momsområdet, justering af momsreglerne om 

leveringssted for visse virtuelt leverede ydelser, ophævelse af særlig 

momsregel ved el- og gashandel, betalingsfrist for køb og indførsel af visse 

køretøjer, godtgørelse af dækningsafgift i chokoladeafgiftsloven, 

præcisering af krav om beholdningsregnskab ved løssalg af groftskåret 

røgtobak, bøder ved enkeltsalg af cigaretter og manglende 

beholdningsregnskab, afgiftsforhøjelser på nikotinprodukter og røgfri tobak 

samt justering af overgangsregler ved afgiftsforhøjelser på røgfri tobak, 

nikotinprodukter og nikotinholdige væsker, nulangivelse ved udbetaling af 

royalty til udlandet uden indeholdelse af kildeskat m.v.). 

 
Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 5 af 15. marts 2024. Spørgsmålet er 
stillet efter ønske fra Tina Cartey Hansen (KF). 
 
 

Jeppe Bruus 
/ Matilde Roi Fischer 
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Spørgsmål 
Vil ministeren garantere, at alle penge fra provenuet af afgiftsforhøjelsen 
på nikotinprodukter går til øget kontrol i forhold til salg af nikotinprodukter, 
forebyggelse og lign., dvs. at pengene bliver indenfor samme område både 
nu og fremover? 
 
Svar 
Med L 119 udmøntes blandt andet afgiftsforhøjelsen på nikotinprodukter 
som led i aftalen om En forebyggelsesplan målrettet børn og unge - tobak, 
nikotin og alkohol af den 14. november 2023 mellem regeringen 
(Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, 
Danmarksdemokraterne, Det Konservative Folkeparti og Alternativet. 
 
Provenuet fra afgiftsforhøjelsen på nikotinprodukter er anvendt som 
finansiering af udgifterne til forebyggelsesplanen. Dette er i 
overensstemmelse med almindelig praksis i forbindelse med politiske 
aftaler, som indebærer udgifter, og hvor der anvises modgående 
finansiering. Merprovenuet fra afgiftsforhøjelser på nikotinprodukter og 
røgfri tobak skønnes at udgøre ca. 40 mio. kr. i 2024 og ca. 125 mio. kr. 
årligt fra 2025, mens udgifterne til forebyggelsesplanen udgør 125 mio. kr. i 
2025 faldende til ca. 105 mio. kr. i 2028 og knap 95 mio. kr. varigt.  
 
Det bemærkes herudover, at hensigten med afgiftsforhøjelsen på 
nikotinprodukter, ud over at tilvejebringe finansiering, er at øge prisen på 
nikotinprodukter og dermed begrænse tilgængeligheden og forbruget af 
nikotin blandt børn og unge. 
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